
 
 

 
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖИ И СПОРТА 

 

П Р И К А З 

 

от 15.08.2025 № 327/01-03 

г. Джанкой 

 

О мерах по профилактике и предупреждению суицидов среди учащихся 

общеобразовательных учреждений Джанкойского района 

  

На основании постановлений Республиканской комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав от 26.12.2019 № 4/2 и от 07.06.2023 № 11-

23, приказа Министерства образования, молодежи и спорта Республики Крым от 

17.01.2017 №35 «О мерах по профилактике и предупреждению суицидов среди 

обучающихся образовательных учреждений», Порядка осуществления 

межведомственного оперативного информирования о суицидальных случаях 

среди несовершеннолетних в Республике Крым, утвержденного постановлением 

Республиканской комиссии от 20.09.2016 № 5/1, письма Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым от 06.07.2021 №01-12/5829/1, с 

целью принятия дополнительных мер по предупреждению случаев суицида среди 

учащихся общеобразовательных учреждений, выработки неотложных мер по их 

преодолению 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Руководителям общеобразовательных учреждений Джанкойского района: 

1.1. Принять меры по неукоснительному соблюдению приказа 

Министерства образования, молодежи и спорта Республики Крым от 17.01.2017 

№ 35 «О мерах по профилактике и предупреждению суицидов среди 

обучающихся образовательных учреждений», Порядка осуществления 

межведомственного оперативного информирования о суицидальных случаях 

среди несовершеннолетних в Республике Крым, утвержденного постановлением 

Республиканской комиссии от 20.09.2016 № 5/1. 

1.2. Организовать индивидуальную работу педагогов-психологов, 

социальных педагогов, классных руководителей с обучающимися, имеющими 

высокий уровень агрессивности, враждебности, суицидальных намерений, с 

учащимися, попавшими в трудную жизненную ситуацию. 



1.3. Организовать проведение мероприятий, направленных на повышение 

групповой сплоченности классных коллективов; вовлечение во внеурочную 

деятельность обучающихся с низким социометрическим статусом. 

1.4. Обеспечить постоянное обновление информации на стендах 

образовательных учреждений о том, где можно получить психологическую 

поддержку и медицинскую помощь: служба экстренной психологической помощи 

– «Телефон доверия». 

1.5. Обеспечить проведение профилактических бесед, лекций с 

обучающимися, их родителями, направленных на формирование привычек и 

навыков здорового образа жизни. 

1.6. Обеспечить проведение коррекционно-развивающих индивидуальных 

и групповых занятий с учащимися «группы риска», с признаками аддиктивного и 

девиантного поведения: «Здоровый образ жизни», «Я управляю своими 

эмоциями», «Видеть, слышать, понимать» и т.д.; тренинги групповой 

сплоченности в классных коллективах и по профилактике суицидального 

поведения учащихся: «Мои жизненные ценности», «Эмоции и чувства», «Учимся 

ценить жизнь!», «Жить в мире с собой и другими», «Профилактика 

конфликтности в подростковой среде» и т.д. 

1.7. Обеспечить разработку индивидуальных программ обучающихся с 

выявленными признаками скрытого неблагополучия. 

1.8. Обеспечить при проведении индивидуальной работы выявление 

социально-психологических причин враждебности, агрессивности, возникновения 

суицидальных намерений; оказания помощи в формировании у подростков 

позитивного образа себя и мира в целом; помощи в формировании образа «Я-

успешный, компетентный»; развитие умения вести конструктивный диалог и 

сотрудничать; оказание помощи в устранении негативных аффективных реакций, 

обучение экологичным способам выражения негативных эмоций; формирование 

жизненных ценностей и смысла жизни; оказание помощи в преодолении 

негативных установок и агрессивных форм поведения в классном коллективе; 

развитие рефлексивных умений обучающихся, формирование навыков 

самоконтроля и адекватной самооценки. 

1.9. Обеспечить беседы педагогов-психологов с классными 

руководителями: «О мерах профилактики суицида среди детей и подростков», 

«Роль педагога в профилактике суицидального поведения среди детей и 

подростков». Предоставление педагогам рекомендаций: продолжить знакомство с 

условиями проживания детей, взаимоотношениями в семье; уделять внимание 

ученикам с низким социометрическим статусом, повышенным уровнем 

проявления враждебности, агрессивности и др. Привлекать таких учащихся к 

активной работе в классе, в различных мероприятиях, оказывать доверие. 

1.10.  Обеспечить предоставление списков несовершеннолетних, 

выявленных с признаками скрытого неблагополучия в МО ПДН МВД России 



«Джанкойский» и управление образования, молодежи и спорта администрации 

Джанкойского района для организации для организации и выработке единого 

подхода по установлению за учащимися данной категории усиленного 

педагогического контроля и очевидного наблюдения в период всего учебного 

года. 

1.11. Организовать работу по привлечению педагогов-психологов при 

согласии родителей для участия в школьных Советах профилактики. 

1.12. Привлечь врача-психиатра ГБУЗ РК «Джанкойская ЦРБ» для участия 

в методических объединениях психологов, заместителей директоров по 

воспитательной работе (по согласованию). 

1.13. Обеспечить проведение в общеобразовательных учреждениях 

родительских собраний, классных часов по вопросам предупреждения 

суицидальных форм и поведения несовершеннолетних с привлечением 

представителей  территориальных органов МВД России, прокуратуры, Главного 

следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

Республике Крым.  

1.14. Обеспечить проведение психологического обследования с учащимися 

8-11 классов по выявлению их уровня общения, круга интересов и склонности к 

суицидальным проявлениям. 

1.15. Довести результаты психологического обследования до сведения 

родителей (законных представителей) с обеспечением конфиденциальности 

полученных сведений. 

1.16. Обеспечить 100% занятость несовершеннолетних дополнительным 

образованием. 

1.17. Постоянно проводить мониторинг сети «Интернет» на предмет 

выявления информации, побуждающей детей к совершению действий, 

представляющей угрозу их жизни и здоровью 

1.18. Использовать в работе рекомендации Министерства образования, 

науки и молодежи Республики Крым по проведению в образовательных 

организациях с учащимися профилактических мероприятий, направленных на 

формирование у них позитивного мышления, принципов здорового образа жизни, 

предупреждения суицидального поведения, для организации работы. 

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заместитель начальника 

управления образования,  

молодежи и спорта администрации  

Джанкойского района                Д.П. Санин 
 


